در هر محلی که سپاه استقرار می‌یافت این عده نیز حاضر به انجام امور پزشکی و نیز آماده مقابله با امراض مسری قشون می‌شدند، در سال ۱۲۲۸هـ.ق / ۱۸۱۳م زمانی که شاهزاده محمدعلی میرزا پسر فتحعلیشاه حاکم خراسان، سرگرم سرکوب کردن طغیان خواجه کاشغری در ترکمن صحرا بود، فتحعلیشاه رئیس جراحان سپاه، علیمراد بیگ افغان جراح باشی را مأمور کرد برای شاهزاده و سردار سپاه خراسان هدایایی ببرد، در سال ۱۲۵۸ق / ۱۸۴۲م. در جریان مسافرت اردوی محمدشاه قاجار به طرف آبگرم قزوین، رضا قلیخان هدایت به تب نوبه مبتلا و توسط حکیم حزقیل و حکیم موسایی طبیبان یهودی اردو درمان شد (تاج‌بخش، همان: ۱۵-۲۱۴). در سال ۱۲۶۱هـ.ق / ۱۸۴۵م. زمانی که وبای شدیدی در تهران بروز کرد، محمدشاه قاجار به اتفاق خانواده و عده‌ای از سپاهیان به لواسان رفته و وارد دره لار شدند، در همان شب ورود، با وجود کوشش دکتر کلوکه (Klvk) فرانسوی، حکیم باشی اردو، یکی از فرزندان پادشاه درگذشت، در سال ۱۲۷۳هـ.ق / ۱۸۵۶م. در جریان جنگ ایران و انگلیس در بندر خرمشهر میرزا سیدعلی طبیب از استادان دارالفنون به عنوان پزشک اردو مشغول فعالیت بوده است (همان:

همانجا).

۲-۲. بیمارستانهای ثابت: همچون دوران قبل، در زمان قاجار نیز بیمارستانهای ثابت، آن دسته از بیمارستانها و مراکز درمانی بودند که در یک مکان مشخص ساخته می‌شدند.

در باب عملکرد این بیمارستان و نحوه فعالیت آن اطلاع زیادی در دست نمی‌باشد.

ب) مریضخانه‌های اروپایی و آمریکایی

۱. بیمارستان فرانسویان در تهران: در عهد فتحعلیشاه قاجار هیأتی همراه ژنرال گاردان به ایران آمد که در میان آنان پزشکی بود که پس از رسیدن به تهران (۱۲۲۲هـ.ق / ۱۸۰۷م) درمانگاهی را تأسیس کرد که مورد استقبال و توجه مردم قرار گرفت و در اشاعه طب جدید در ایران تأثیر زیادی داشت. این پزشک چندین کودک در طهران آبله کوبی کرد (اعتمادالسلطنه،

۱۳۶۳: ۱/۵۵-۸۵۴.

۲. **بیمارستان روسها در استرآباد:** بیمارستان روسها در استرآباد تلاشی بی سرانجام بود، قضیه از این قرار است در سال ۱۲۶۲ه.ق/ ۱۸۴۵م هنگامی که حاجی میرزا آقاسی صدراعظم ایران بود دولت تزاری روس به دولت ایران فشار می‌آورد که برای معالجه کارگران کشتی‌ها و ملوانان از طرف دولت ایران در ساحل استرآباد زمینی برای ساختمان بیمارستان به آن دولت واگذار شود پس از مذاکراتی که بین دولت ایران و روس به عمل آمد حاجی میرزا آقاسی از طرف

امور خارجه به کارگزاری ایران در بمبئی منصوب و به درجه سپهسالاری و صدراعظمی نایل شد (سحاب، ۱۳۲۹: ۳۳) سپهسالار بنای مدرسه و مسجد را از دارایی شخصی و عواید و املاک موروثی پدری ساخته و موقوفاتی برای مصارف و مخارج آن تعیین کرد (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، کارتن ۹، پرونده ۳۷، سال ۱۳۳۱ ه.ق.). در سال ۱۲۹۶ ه.ق/ ۱۸۷۸ م. سپهسالار شروع به ساختن مدرسه و مسجد نمود. وی در برخی از ایام شخصاً در محل بنا حضور می‌یافت و بر انجام صحیح امور آن نظارت می‌کرد. در سال ۱۲۹۷ ه.ق/ ۱۸۷۹ م. زمانی که سپهسالار از مقام خود عزل و به قزوین رفت، انجام امور ساختمانی بیمارستان متوقف شد، با روی کار آمدن مجدد سپهسالار ساختن بنا دوباره به جریان افتاد و تقریباً بعضی از بناهای مدرسه قابل سکونت شد. یک سال بعد سپهسالار در مشهد درگذشت و برادرش یحیی‌خان مشیرالدوله به تکمیل آن ساختمان پرداخت (تاج‌بخش، همان: ۲۴۰).

این بیمارستان نخستین بیمارستان مجهز و به سبک نوین در ایران بود که در آن، بخش بیماریهای واگیر وجود داشت و در ضمن در عصر جدید اولین بیمارستانی بود که بخش مخصوص زنان داشت (روستایی، همان: ۲۴۰/۱).

ب) مریضخانه‌های خارجی

۱. بیمارستان روسها در جزیره آشوراده: در سال ۱۲۶۵ه.ق / ۱۸۴۸م روس‌ها در جزیره آشوراده دریای مازندران بیمارستانی با چهار تختخواب تأسیس کردند، ناصرالدین شاه نیز دستور بنای بیمارستانی دیگر را در نزدیکی استرآباد صادر کرد. میرزا ابراهیم درباره این جزیره در سفرنامه خود اینگونه می‌نویسد:

به ایران آمد و به اتفاق کشیش بروس (Brose) که از قبل در این کشور قرار داشت، سازمان هیأت پزشکی را در ایران تشکیل داد. اولین بیمارستان این سازمان در جلفای اصفهان تأسیس شد. پس از بازگشت هورنل به اسکاتلند این بیمارستان به مدت سه سال بدون سرپرست بود، تا اینکه دکتر کار (Care) در سال ۱۳۱۲ه.ق / ۱۸۹۴م. به ایران آمد و به دستور وی با کمک خانم دکتر مری بری (Meriberi) دو درمانگاه در اصفهان احداث شد (الگود، همان: ۷۶۵) ولی فعالیت آنها با مخالفت مقامات محلی مواجه شد؛ زیرا اهالی مدعی بودند که اروپائیان در امور مذهبی دخالت می‌نمایند (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، کارتن ۱۳، پرونده ۲۸، سال ۱۳۳۷ه.ق). سپس در جلفای اصفهان که قسمتی از ساکنان

آن یهودی بودند، درمانگاه دیگری افتتاح و نیز دو بار تعطیل شد تا آنکه سرانجام دولت با فعالیت آنها موافقت کرد و سپس بیمارستان‌های یزد در سال ۱۳۱۶هـ.ق / ۱۸۹۸م. بیمارستان کرمان در سال ۱۳۱۹هـ.ق / ۱۹۰۱م و بیمارستان شیراز در سال ۱۳۴۲هـ.ق / ۱۹۲۳م توسط هیأت انگلیسی احداث شد (الگود، همان: ۶۷-۷۶)

۴. **بیمارستان آمریکائیان در تهران:** میسیونرهای مذهبی آمریکایی پیش از ارتباط سیاسی دولت آمریکا با ایران در شهرهای مختلف ایران فعالیت داشتن از جمله گورگیس (Gorgiose) در سال ۱۲۸۷هـ.ق / ۱۸۷۰م. برای توزیع کتاب مقدس در تهران وارد این شهر شد. جیمز باست (Jamesbassett) در سال ۱۲۸۹هـ.ق / ۱۸۷۲م. برای مطالعات لازم در زمینه تأسیس یک شعبه میسیونری در تهران به ایران آمد (روزنامه تربیت، س هفتم، ش ۳۵۳ / ۲۵ ذی حجه ۱۳۲۲)، صص ۴-۳. دکتر و.و. تورنس (V.V. Torens) فارغ التحصیل مدرسه پزشکی در سال ۱۳۰۵هـ.ق / ۱۸۸۷م. برای برعهده گرفتن فعالیتهای پزشکی میسیونرهای آمریکایی وارد تهران شد. در این سالها به علت اعتقادات مذهبی مردم و عدم مراجعه زنان به پزشکان مرد کمبود پزشک زن در تهران به وسیله میسیونرها به شدت احساس می‌شد. در نتیجه درخواستهای مکرری که میسیونرهای آمریکایی برای اعزام پزشک زن به تهران کردند در سال ۱۳۰۷هـ.ق / ۱۸۸۹م. هیأت مرکزی میسیونرها در آمریکا خانم ماری اسمیت (Marysmith) به تهران آمد (الدر، ۱۳۳۲: ۴۲) این بیمارستان ابتدا در خیابان ژاله قرار داشت، ولی در زمان پهلوی اول به سرآب کرج (بلوار کشاورز) منتقل شد و تا سالهای ۱۳۹۹هـ.ق / ۱۹۷۸م. با هیأتی از پزشکان که بیشتر آن ایرانی بودند به فعالیت خود ادامه می‌داد تا آنکه بعداً بیمارستان ساسان جای آن را گرفت (مکی، ۱۳۶۲: ۹۳/۳)

۵. **بیمارستان خواهران تارک دنیا:** لازاریست‌ها (کشیشان مسیحی که برای تبلیغ و ترویج مسیحیت به کشورهای مختلف مسافرت می‌کنند و نزد ایرانیان به تارک دنیا مشهور بودند) فرانسویان از طرف کلیسای کاتولیک فرانسه به ایران آمده بودند در سال ۱۲۵۵هـ.ق / ۱۸۳۹م فرمان آزادی فعالیتهای مذهبی و فرهنگی ترسایان صادر شد. تا زمان محمدشاه قاجار در نتیجه تحمیل قراردادهای یکطرفه گلستان و ترکمانچای، بر نفوذ و اهمیت فرانسویان افزوده شد، زیرا وی به علل مختلفی از هیأت مزبور آشکارا حمایت می‌کرد؛ از جمله وجود معلم فرانسوی در دربار او و بدبینی‌اش به انگلیس و

از جمله مهمترین بیمارستانهای این برهه زمانی عبارتند از:

الف) مریضخانه‌های ایرانی

۱. بیمارستان شفا یحییان: بیمارستان شفا یحییان، ساختمان و باغ میرزا حسینخان معتمدالملک یحییان بود که در سال ۱۳۳۲هـ.ق / ۱۹۱۳م. پس از مرگش توسط همسر سوم خود زیور یحییان جهت تأسیس بیمارستان وقف شد، حسین خان معتمدالملک یحییان، پسر یحیی خان مشیرالدوله و ملکزاده عزت‌الدوله خواهر تنی ناصرالدین شاه بوده است (بامداد، همان: ۴۳۱/۱) از جمله آثار خیریه میرزا حسینخان معتمدالملک بنای مسجدی است، بنام مسجد سپهسالار در خیابان

چون نظامیان در آن زمان فاقد بیمارستان مجهز بوده‌اند، دکتر امیراعلم تصمیم گرفت برای افراد ارتش بیمارستانی مجهز تأسیس کند و درآمد مطب خود را که در گذر تقیخان، رو به روی خیابان قزاقخانه بود، به این کار اختصاص دهد و پس از سه سال قورخانه کهنه را که مخروبه‌ای شده بود به کمک برادرش غلامحسین خان اعلم به صورت بیمارستانی آبرومند درآورده و به نام پادشاه وقت بیمارستانی نظامی احمدیه نامید (روستایی، همان: ۱۲۶/۲). بیمارستان احمدیه در سال ۱۳۳۲هـ.ق / ۱۹۱۳م. رسماً افتتاح شد (معتمدی، همان: ۵۳۶). بیمارستان احمدیه مریض‌ها را به صورت رایگان معالجه و مداوا می‌کرد و به افراد بی‌بضاعت و ناتوان داروها را هم به صورت رایگان می‌داد و از طرف دولت فرانسه حمایت می‌شد (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، کارتن ۱۵، پرونده ۲۸، سال ۱۳۳۷هـ.ق). امروز اطلاعی از این بیمارستان نیست که در حال حاضر به فعالیت خود ادامه می‌دهد، و یا از بین رفته است.

۳. بیمارستان نسوان: امیراعلم در سال ۱۳۳۴هـ.ق / ۱۹۱۵م. طی پیشنهادی به وزارت معارف و اوقاف لزوم تأسیس مریضخانه نسوان را یادآور شد و با تصویب دولت مقرر گردید که یکی از عمارت دولتی به این امر اختصاص یابد. در همان سال نیز پیشنهادی به دولت برای

استخدام دو نفر قابله اروپایی از فرانسه تقدیم شد، ولی به عللی این کار انجام نشد و مادام فراسکینا (Frascina) که دارای دیپلم قابلگی از اروپا و ساکن تهران بود، برای اداره درمانگاه و تدریس استخدام شد. در سال ۱۳۳۵هـ.ق/ ۱۹۱۶م. وزارت معارف پیشنهادی به دولت کرد و لزوم تأسیس یک زایشگاه را مطرح کرد، هنگام افتتاح مریضخانه نسوان، درمجلس جشنی تشکیل شد و اغلب وزرا و رجال و محترمان در آن شرکت و هریک به فراخور تمکین، مبلغی به رسم اعانه به مریضخانه ارسال کردند و در سال ۱۳۳۵هـ.ق/ ۱۹۱۶م. شعبه کحالی (چشم پزشکی) مریضخانه نسوان تحت نظر مرحوم دکتر مهذب السلطنه افتتاح و دایر شد (قریب، ۱۳۸۰: ۳۳) در بیمارستان نسوان، زنان محتاج و بی‌بضاعت را به صورت مجانی و رایگان معالجه و درمان می‌کردند (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، کارتن ۲، پرونده ۳۰، سال ۱۳۳۹هـ.ق).

بوده است.^۳ بیمارستان نجمیه را ملک‌تاج خانم السلطنه دختر فیروز میرزا پسر عباس میرزا ولیعهد فتحعلیشاه در تهران بنیاد نهاد، نجم- السلطنه همسر میرزاهدایت الله وزیر بود (تاج‌بخش، همان: ۴۴۳-۴۴۲). این بیمارستان امروزه در خیابان مولوی تهران قرار دارد.

۵. بیمارستان آقا سیدعلی رشت: از سال‌های ۱۳۲۴هـ.ق/ ۱۹۰۶م. به بعد به علت جنگ‌های داخلی و تهاجم تحمیلی از سوی بیگانگان و پیدایش قحطی و شیوع بیماری‌های واگیر، انجمن خیریه گیلان در زمینه‌های مختلف به فعالیت پرداختند. از جمله به تشویق چند پزشک چون موسی خان فیض، عبدالخالق آخوندزاده و ژهری لزوم ایجاد بیمارستان گوشزد شد و انجمن خیریه به تأسیس آن همت گماشت.

سنت‌های اجتماعی و مسایل اعتقادی متداول نبود (تائب، ۱۳۸۴: ۲۳)

۶. **بیمارستان نوریه کرمان:** بیمارستان نوریه اولین بیمارستان بومی و محلی کرمان بوده است. بیمارستانی که به همت والای یکی از اهالی خیر این شهر تأسیس گردید. مرحوم نورالله-خان ملقب به ظهیرالممالک فرزند خسروخان نوه ابراهیم‌خان ظهیرالدوله به سال ۱۳۳۶هـ.ق/۱۹۱۷م با وقف تمام اموال و املاک خود اساس بیمارستانی را در کرمان پایه گذاری نمود. در مورد انگیزه تأسیس بیمارستان اینکه: نورالله‌خان خود مبتلا به پروستات بود و مشکلات مراجعه به مرکز درمانی S.P.R باعث شد که وی فکر و اندیشه تأسیس بیمارستان را در سر پیوراند و در نهایت با وقف املاک و دارائی این اندیشه را تحقق بخشید، بیمارستان در سال ۱۳۳۹هـ.ق/۱۹۲۰م. شروع به فعالیت کرده است (نیک‌پور و غفاری نژاد، ۱۳۷۷: ۸۸).

۷. **بیمارستان سهامیه قم:** بیمارستان سهامیه قم اولین بیمارستان نوین قم است که به همت آیت الله حاجی شیخ عبدالکریم حائری یزدی در قم تأسیس شده است. (تاج‌بخش، همان: ۲۳۵) وی مؤسس حوزه علیمه قم بود.

۸.

۱۱. **بیمارستان ملی:** بیمارستان ملی، خیریه یا بیستون رشت، درهنگامه‌ای که بیمارستان دوازده تخت خوابی آقاسیدعلی تکافوی مراجعین و نیازمندان و مجروحین جنگی را نمی‌کرد، تأسیس شد (تائب، همان: ۲۵-۲۴).

۱۲. **بیمارستان تبریز:** بیمارستان تبریز در سال ۱۳۴۲هـ.ق/۱۹۲۳م. تأسیس شده است. (گیلمور، همان: ۴۲).

۱۳. **بیمارستان همدان:** بیمارستان همدان در سال ۱۳۳۹هـ.ق/۱۹۲۰م. توسط اداره حفظ-الصحه تأسیس شده و بودجه آن از طریق عوارض شهری بلدیة تأمین می‌شده است (همان: ۴۲)

۱۴. **بیمارستان سنندج:** بیمارستان سنندج در اواخر دوره قاجاریه تأسیس شده و بیشتر جهت مداوای نظامیان بوده است (آرشیو اسناد قدیمه وزارت امور خارجه -۴-۲-۲۸-۱۳۳۶هـ.ق).

۱۵.

۲. **بیمارستان آمریکایی رشت:** گروه پرسبیتارین آمریکایی از شناخته شده‌ترین گروه‌های مذهبی اعزامی از آمریکا به ایران است که این گروه فعالیت خود را در زمینه‌های تربیتی و درمانی و بهداشتی در ایران آغاز کردند و از جمله اقدامات آنان، ایجاد بیمارستانی در رشت بود که در سال ۱۳۳۶هـ.ق / ۱۹۱۷م تأسیس کردند (تائب، همان: ۴۶).

۳. **بیمارستان امریکایی تبریز:** آمریکائیه‌ها در این دوره در تبریز هم بیمارستانی ایجاد کردند، هدف آنها این بود که لوازم و تشکیلات مریضخانه را بدون پرداخت مالیات خریداری کنند (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، کارتن ۳، پرونده ۱۰، سال ۱۳۰۱هـ.ش).